Трансформаторы силовые ТС-80

Серия этих трансформаторов разрабатывалась для питания ламповой и транзисторной бытовой радиоаппаратуры.

 Сердечники трансформаторов, могут быть, как стержневыми, сечением 22х32, изготовленными из стальной ленты (основная масса трансформаторов), так и броневыми из Ш-образных пластин.

Необходимо иметь в виду, что приведённые здесь моточные данные, могут отличаться  на имеющиеся у Вас трансформаторы, в связи с изменениями ТУ, заводов изготовителей, прошествии времени и прочих условий и их следует принимать, только как основу. При  необходимости определить более точно количество витков обмоток имеющегося у Вас трансформатора, намотайте дополнительную обмотку с известным количеством витков, замерьте на ней напряжение и по полученным данным просчитайте ваш трансформатор.

Трансформаторы силовые ТС-80, броневые.

Трансформатор ТС-80.

Начнём, пожалуй, с самого первого ТС-80, разработанного для применения в ламповых радиоприёмниках.

 Трансформатор разработан для работы в 5-ти - 6-ти ламповых радиоприёмниках, для питания их анодным напряжением 290 - 310 вольт, при суммарном токе до 85 мА. Сердечник трансформатора набран из штампованных Ш-образных пластин, размером Ш32х40. Мощность трансформатора 80 ватт.

 Трансформатор рассчитан для работы с кенотроном 5Ц4С, но может быть использован и с другим, ток накала которого не более 3-х ампер, при соответствующей подгонке режима и цоколёвке.

 На верхнем экране трансформатора имеются две панели. Одна для колодки переключателя сети, другая для кенотрона.
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Рисунок 1. Внешний вид трансформатора ТС-80.

В нижнем экране трансформатора выведено семь проводов.

 Два белых провода - сеть.

 Два зелёных провода - накал ламп приёмника.

 Один чёрный провод - экран.

 Один красный провод - плюс выпрямленного анодного напряжения.

 Один провод красно-жёлтый - минус анодного (средняя точка анодной обмотки).

 Схема трансформатора изображена на рисунке 2, моточные данные приведены в таблице 1.

 Схема распайки панели для колодки переключения сети, может отличаться от приведённой.
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Рисунок 2. Схема трансформатора ТС-80.

Таблица 1. Моточные данные трансформатора ТС-80.

	NN выводов
	Число витков
	Марка и диаметр провода, мм
	Напряжение, ном. В
	Ток, ном. А

	Ia
	368+57
	ПЭВ-1 0,35
	110+17
	0,35

	Iб
	57+368
	ПЭВ-1 0,35
	17+110
	0,35

	II
	950+950
	ПЭВ-1 0,18
	275+275
	1,0

	III
	24
	ПЭВ-1 1,0
	6,5
	1,0

	IV
	19
	ПЭВ-1 1,0
	5,5
	1,0


Трансформаторы силовые ТС-80, стержневые.

Трансформатор ТС-80-1.

Силовой трансформатор ТС-80-1, применялся для питания бытовой радиоаппаратуры, выполненной на полупроводниковых приборах.

 Обмотки трансформатора выполнены симметрично на двух катушках.

 Подключение сети к первичной обмотке, производится к выводам 1 и 1' (220 вольт), и устанавливается перемычка на выводы 2 и 2', (смотри схему трансформатора на рисунке 3).

 Моточные данные трансформатора ТС-80-1, приведены в таблице 2.
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Рисунок 3. Схема трансформатора ТС-80-1.

Таблица 2. Моточные данные трансформатора ТС-80-1.

	Сердечник
	NN выводов
	Число витков
	Марка и диаметр провода, мм
	Напряжение, ном. В
	Ток, ном. А

	ПЛМ22х32
	1-2-3
	475+75
	ПЭВ-1 0,49
	110+17
	0,35

	
	1'-2'-3'
	475+75
	ПЭВ-1 0,49
	110+17
	0,35

	
	4-5
	33
	ПЭВ-1 0,69
	7,5
	1,0

	
	4'-5'
	33
	ПЭВ-1 0,69
	7,5
	1,0

	
	6-6'
	46+46
	ПЭВ-1 0,69
	19,5
	1,0

	
	7-7'
	46+46
	ПЭВ-1 0,69
	19,5
	1,0

	
	10-10'
	14,5+14,5
	ПЭВ-1 0,44
	6,3
	0,3


Трансформатор ТС-80-2
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Рисунок 4. Внешний вид трансформатора ТС-80-2.

Силовой трансформатор ТС-80-2, применялся для питания бытовой радиоаппаратуры, выполненной на полупроводниковых приборах.

 Обмотки трансформатора выполнены симметрично на двух катушках.

 Подключение сети к первичной обмотке, производится к выводам 1 и 2', при этои необходимо установить перемычку между выводов 1'-2.

 Схема силового трансформатора ТС-80-2, изображена на рисунке 5, а в таблице 3, приведены его характеристики и моточные данные.
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Рисунок 5. Схема трансформатора ТС-80-2.

Таблица 3. Моточные данные и электрические параметры трансформатора ТС-80-2.

	Сердечник
	NN выводов
	Число витков
	Марка и диаметр провода, мм
	Напряжение, ном. В
	Ток, ном. А

	ПЛМ22х32
	1-9+9'-1'
	271+271
	ПЭВ-1 0,51
	127
	0,35

	
	2-10+10'-2'
	201+201
	ПЭВ-1 0,33
	93
	0,35

	
	3-13+13'-3'
	82+82
	ПЭВ-1 0,55
	36
	0,5

	
	4-6-7-8
	82+82+82
	ПЭВ-1 0,55
	18+18+18
	0,5

	
	4'-6'-7'-8'
	82+82+82
	ПЭВ-1 0,55
	18+18+18
	0,5

	
	5-11+11'-5'
	44,5+44,5
	ПЭВ-1 0,51
	19
	0,35


Трансформатор ТС-80-4

Силовой трансформатор ТС-80-4, применялся для питания бытовой радиоаппаратуры, выполненной на полупроводниковых приборах и устанавливался, например в цветные телевизионные приёмники.

 Обмотки трансформатора выполнены симметрично на двух катушках.

 Подключение сети к первичной обмотке, производится к выводам 1 и 1', при этом необходимо установить перемычку на выводы 2 и 2'. Электрическая схема трансформатора ТС-80-4, изображена на рисунке 6. Его характеристики и моточные данные приведены в таблице 4.
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Рисунок 6. Схема трансформатора ТС-80-4.

Таблица 4. Моточные данные трансформатора ТС-80-4.

	Сердечник
	NN выводов
	Число витков
	Марка и диаметр провода, мм
	Напряжение, ном. В
	Ток, ном. А

	ПЛ22х32
	1-2-3
	475+75
	ПЭВ-1 0,49
	110+17
	0,4

	
	1'-2'-3'
	475+75
	ПЭВ-1 0,49
	110+17
	0,4

	
	4-5
	55
	ПЭВ-1 0,69
	12,5
	1,2

	
	4'-5'
	55
	ПЭВ-1 0,69
	12,5
	1,2

	
	6-6'
	125,5+125,5
	ПЭВ-1 0,69
	58,5
	1,0

	
	8-8'
	35,5+35,5
	ПЭВ-1 0,49
	16
	0,4

	
	10-10'
	14,5+14,5
	ПЭВ-1 0,35
	6,3
	0,3


Трансформатор ТС-80-6
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Рисунок 7. Внешний вид трансформатора ТС-80-6.

Силовой трансформатор ТС-80-6, применялся для питания бытовой радиоаппаратуры, выполненной на полупроводниковых приборах.

 Обмотки трансформатора выполнены симметрично на двух катушках.

 Подключение сети к первичной обмотке, производится к выводам 1 и 1'. Дополнительная обмотка 3-3' могла соединяется с первичной обмоткой(1-1') и использовалась для питания электродвигателя. В обычном включении трансформатора, её можно не использовать.

 У трансформаторов ранних выпусков, первичная обмотка рассчитывалась для подключения к сети 127/220 вольт, и состояла из двух частей. Первая часть, это обмотка 1-9, перемычка, и обмотка 9'-1'. Вторая часть, это обмотка 2-10, перемычка, и обмотка 10'-2' (смотри трансформатор ТС-80-2).

 В этом случае сеть 220 вольт подавалась на выводы 1 - 2' и замыкались выводы 1'-2.

 Схема трансформатора ТС-80-6 (на 220 вольт) изображена на рисунке 8, моточные данные и характеристики, приведены в таблице 5.
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Рисунок 8. Схема трансформатора ТС-80-6.

Таблица 5. Моточные данные и электрические параметры трансформатора ТС-80-6.

	Сердечник
	№ выводов
	Число витков
	Марка и диаметр провода, мм
	Напряжение, ном. В
	Ток, ном. А

	ПЛМ22х32
	1-9+9'-1'
	475+475
	ПЭВ-1 0,5
	220
	0,35

	
	3-11+11'-3'
	55,5+55,5
	ПЭВ-1 0,31
	26
	0,15

	
	4-5
	46
	ПЭВ-1 0,8
	10
	2,0

	
	4'-5'
	46
	ПЭВ-1 0,8
	10
	2,0

	
	6-12+12'-6'
	51,5+51,5
	ПЭВ-1 0,4
	24
	0,3

	
	7-8
	23
	ПЭВ-1 0,4
	5,0
	0,3

	
	7'-8'
	23
	ПЭВ-1 0,4
	5,0
	0,3


Трансформатор ТС-80-7

Силовой трансформатор ТС-80-7, применялся для питания бытовой радиоаппаратуры, выполненной на полупроводниковых приборах. Использовался в основном в звукоусилительной аппаратуре.

 Обмотки трансформатора выполнены симметрично на двух катушках.

 Подключение сети к первичной обмотке, производится к выводам 1 и 1', при этом перемыкаются выводы 2 и 2'. Электрическая схема трансформатора ТС-80-7, изображена на рисунке 9, а его данные приведены в таблице 6.
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Рисунок 9. Схема трансформатора ТС-80-7.

Таблица 6. Моточные данные трансформатора ТС-80-7.

	Сердечник
	№ выводов
	Число витков
	Марка и диаметр провода, мм
	Напряжение, ном. В
	Ток, ном. А

	ПЛМ22х32
	1-2
	475
	ПЭВ-1 0,49
	110
	0,35

	
	1'-2'
	475
	ПЭВ-1 0,49
	110
	0,35

	
	5-3-6
	118+22
	ПЭВ-1 0,69
	25+5,5
	1,0

	
	5'-3'-6'
	118+22
	ПЭВ-1 0,69
	25+5,5
	1,0

	
	7-8
	54
	ПЭВ-1 0,39
	11,2
	0.21

	
	7'-8'
	54
	ПЭВ-1 0,39
	11,2
	0,21

	
	9-10
	28
	ПЭВ-1 0,44
	6,0
	0,3

	
	9'-10'
	28
	ПЭВ-1 0,44
	6,0
	0,3


*- Выпускались трансформаторы ТС-80-7 с первичной обмоткой, аналогичной трансформатору ТС-40-1. Включение в сеть и нумерация выводов первички совпадает. При этом у вторичных обмоток II и II' отсутствуют выводы 3 и 3' (они уже входят в состав первичной обмотки) и имеются только 5-6 и 5'-6', остальные вторичные обмотки без изменений.

Трансформатор ТС-80-8

Силовой трансформатор ТС-80-8, применялся для питания бытовой радиоаппаратуры, выполненной на полупроводниковых приборах.

 Обмотки трансформатора выполнены симметрично на двух катушках.

 Подключение сети к его первичной обмотке, отличается от других трансформаторов ТС-80.

 Сеть 220 вольт подаётся на выводы 2 и 3 - на одной катушке, на другой катушке соответствующие выводы 2' и 3' необходимо замкнуть между собой.

 Электрическая схема трансформатора ТС-80-7, изображена на рисунке 10, характеристики его приведены в таблице 7.
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Рисунок 10. Схема трансформатора ТС-80-8.

Таблица 7. Моточные данные и характеристики трансформатора ТС-80-8.

	Сердечник
	№ выводов
	Число витков
	Марка и диаметр провода, мм
	Напряжение, ном. В
	Ток, ном. А

	ПЛМ22х32
	1-2+2'-1'
	198,5+198,5
	ПЭВ-1 0,49
	93
	0,35

	
	3-5-8+8'-5'-3'
	120-150,5+150,5-120
	ПЭВ-1 0,49
	127*
	0,35

	
	6-12+13'-11
	64,5+64,5
	ПЭВ-1 0,69
	28
	1,3

	
	11-13+12'-6'
	64,5+64,5
	ПЭВ-1 0,69
	28
	1,3

	
	7-9+9'-7
	11,5+11,5
	ПЭВ-1 0,49
	5,0
	0.5


* - Напряжение указано для выводов 3-3'. Напряжение на выводах 3-5 = 28в, на выводах 5-5'= 70в.
